HAYATI, ESERLERİ VE TEMEL ÖĞRETİLERİ

Arş. Gör. İsrafil Şen

Arş. Gör, İstanbul Üniversitesi

Orcid: orcid.org/0000-0002-8174-4794

Özet

Tam künyesi Muslihuddin Mustafa b. Muhammed/Mehmed el-Hanefî er-Rûmî el-Kestelî olan

Molla Kestelî (ö. 901/1496) Fatih Sultan Mehmet (1451–1481) döneminin en önemli ilim ve

siyaset adamlarından biridir. İlk eğitimini doğduğu belde olan Aydın’da tamamladıktan sonra

Bursa’ya giderek Çelebi Sultan (Sultâniye) medresesi müderrisi olan Hızır Bey’den (ö.

863/1459) istifade eder. Hocazâde (ö. 893/1488) ve Hayâlî (ö. 875/1470[?]) ile birlikte Hızır

Bey’in en önemli talebelerinden addedilen Kestelî bu süreçte kendini oldukça geliştirir.

Osmanlıca’nın yanında iyi seviyede Arapça ve Farsça öğrenir. Hem aklî hem de naklî

ilimlerde yetkin olur. İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) eserleri merkezinde pek çok felsefî bilime

dair ciddi okumalar yapar. Hocazâde başta olmak üzere dönemin pek çok âlim ve devlet

adamının takdir ve övgüsüne mazhar olur. Eğitimini takiben önce Mudurnu ve Dimetoka’daki

medreselere, daha sonra da Sahn-ı Semân’a müderris olarak tayin olur. Bursa, Edirne ve

İstanbul’da kadılık görevlerinde bulunur. Fatih Sultan Mehmet tarafından kazaskerlik

görevine getirilir. Vefat tarihi olan 901/1496 yılına kadar yoğun bir hayat geçirir. Eser telif

etmeye çok zaman ayıramaz ancak yine de çoğu küçük hacimli on adet esere imza atar.

Ansiklopedik bilgi birikimine sahip olmakla beraber genel olarak kelamcı ve fıkıhçı kimliği

ön plandadır. Kestelî’nin hayatı, eserleri ve temel öğretilerinin ortaya konması hem Osmanlı

4 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifî esmâü’l-müellifîn ve âsârü’l- musannifîn (Lübnan: Müessesetü’t-Târîhi’l-
‘Arabî; 1951), 2/433; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, (Dımeşk: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993),
3/883; Âdil Nüveyhiz, Mu’cemu’l-müfessirîn min sadri’l-İslâm ve hatte’l-‘asri’l-hâzır, (Beyrût: Müessesetü
Nüveyhiz es-Sekâfiyyeti li’t-Te’lîfi ve’t-Tercemeti ve’n-Neşri, 3. Basım, 1409/1988), 2/668.
5 Necmeddin Muhammed el-Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâira bia’yâni’l-mieti’l-âşira, nşr. Halîl Mansur (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1/306; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-Zeheb min ahbâri men zeheb, nşr. Mahmûd el-
Arnâvût (Beyrut: Dâru İbni Kesîr, 1406/1986), 10/18; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifî, 2/433; Kehhâle,
Mu’cemü’l-müellifîn, (Dımeşk: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 3/883.

Klasik biyografi kaynaklarında Kestelî’nin doğum tarihine dair de herhangi bir bilgi mevcut

değildir. Ancak genç yaşta ölmediğinden hareketle ve vefat tarihine bakılarak onun 9/15.

Yüzyılın ilk yarısında doğduğu söylenebilir.

Kestelî’nin vefat tarihi ve yeri hususunda ise kaynaklar ittifak halindedir. O 901/1496

senesinin 9 Cemaziyelâhir Yevm-i Sülesâ’11/24 Şubat Çarşamba gününde İstanbul’da vefat

eder ve Eyüp’te, Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin (ö. 49/669) kabrine yakın bir yerde bulunan

“Meyyit Kuyusu” denen bir yere defnolunur.12

1.3. İlmî Hayatı: Hocaları ve Talebeleri

Kestelî ilk eğitimini Aydın’da tamamlar. Kaynaklarda “Rûm diyarının âlimlerinden (Ulemâ-

yı Rûm)”13 ve Aydın nâibinden14 dersler aldığı bilgisinin haricinde Aydın’daki hocalarının

11 Abdullah b. Sâlih el-Eyyûbî, Risâle fî hakkı Hazret-i Ebî Eyyûb el-Ensârî Radıyallahu Teâlâ Anh (İstanbul:
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, Cemal Öğüt Bölümü, 67) 134b’den alıntılayan

Hatice Arslan Sözüdoğru, “Ebû Eyyûb el-Ensârî Haziresinde Medfun Mevlânâ Muslihuddîn (ö. 894/1489)

Hakkında Bazı Mülahazalar”, İslamî Araştırmalar Dergisi 31/2 (2020), 320.
12 Taşköprizâde Ahmed Efendi, eş-Şekâiku’n-nu´mâniyye fî ‘ulemâi’d-devleti’l-‘osmâniyye, nşr. Dârü’l-kitâbi’l-
arabî (Beyrût: Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1395/1975), 87-89; Kâtib Çelebi, Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fühûl, nşr.
Mahmud Abdulkâhir el-Arnavûtî (İstanbul: IRCICA, 2010), 3/360; Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 377.
13 Muhammed b. ‘Ali eş-Şevkânî, el-Bedru’t-tâli´ bimehâsin min karni’s-sâbi’, (Beyrût: Dârü’l-Ma’rife, 1250),
2/308; Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâira, 1/174; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-Zeheb, 10/18.

kimler olduğuna dair bir bilgiye rastlanılamamıştır. Buradaki tahsilinin ardından Bursa’ya

gider ve Çelebi Sultan (Sultâniye) medresesi müderrisi olan Hızır Bey’in (ö. 863/1459)

başlangıçta talebesi, ilerleyen zamanlarda mu´îdi (danışmend/asistan), daha sonraları da

damadı olur.15 Kestelî buradaki tahsili süresince Hızır Bey’in diğer mu´îd ve talebesi olan

Hocazâde (ö. 893/1488) ve Hayâlî’den (ö. 875/1470[?]) de ilmî olarak oldukça istifade eder.16

Bununla birlikte Hızır Bey’in tertip ettiği ilmî meclislerinden de nasipdar olur ve çağın ileri

gelen âlimleri ile tanışma imkânı bulur.

Kestelî buradaki eğitim sürecinde Osmanlıca’nın yanında iyi seviyede Arapça ve Farsça

öğrenir. Dil ve alet ilimlerinin yanında hem aklî hem de naklî ilimlerde kendini geliştirir. İleri

derecede kelâm ve fıkıh donanımına sahip olur. Ayrıca İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) eserleri

merkezinde pek çok felsefî bilime dair ciddi okumalar yapar. Hızır Bey ve Hocazâde başta

olmak üzere dönemin pek çok âlim ve devlet adamının takdir ve övgüsüne mazhar olur.

Muhtelif şehirlerde ve medreselerde müderrislik yapan Kestelî’nin pek çok talebesi olmuştur.

Cafer b. Tâcî Bey (ö. 921/1515), İzârîzâde Abdülvehhâb (ö. 926/1520), Cemâleddin İshak

Karamânî (ö. 933/1527), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Muhyiddin Muhammed b. Bahâuddin

(ö. 952/1545) ve Molla Siraceddin (ö. 9-10/15-16 YY [?]) bunlardan en meşhurlarıdır.17

1.4. İlmî ve Siyasî Görevleri: Müderrislik, Kadılık ve Kazaskerlik

Kestelî Bursa’daki tahsilinin ardından ilmî ve siyasî bazı kademelerde görev alır. Evvela -

günümüzde Bolu’nun bir ilçesi olan- Mudurnu’da Yıldırım Bayezid Külliyesi Medresesi’nde,

akabinde de -şu an Yunanistan sınırları içerisinde, Batı Trakya bölgesinde bulunan-

Dimetoka’daki Oruç Paşa Medresesi’nde müderrislik yapar. Daha sonra 875/1470 yılında

inşası tamamlanan Sahn-ı Semân medreselerinden birine tayin olur.18 Buradaki müderrislik

faaliyetleri süresince dönemin pek çok meşhur âlimi ile iletişimde bulunur ve büyük bir

olgunluğa erişir. Öyle ki, buradaki eğitim faaliyetlerinden sonra muhtelif zamanlarda üçer

kez –sırasıyla- 19 Bursa, Edirne ve İstanbul’da kadılık görevlerine yükselir. Ardından

saltanatının son yıllarını idrak etmekte olan Fatih Sultan Mehmet (1451–1481) tarafından

kazaskerlik görevine getirilir. Kazaskerlik görevinin Anadolu kazaskerliği ve Rumeli

kazaskerliği şeklinde ikiye ayrılmasından sonra o Rumeli kazaskerliğine tayin olur. II.

Bayezid’ın (1481-1512) tahta çıkmasına kadar görevini sürdüren Kestelî, onun tahta

çıkmasıyla birlikte 886/1481 yılında20 (bir rivayete göre de yaklaşık dört sene sonra, yani

890/1485 yılında 21 ) Rumeli kazaskerliğinden azledilir ve günlük 100 dirhem maaş ile 22

vefatına kadar bir nevi emekliliğe (tekâ´ud) ayrılmış olur.23

15 Taşköprizâde, Şekâik, 87-89; Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâira, 1/306-307; Âdil Nüveyhiz, Mu’cemu’l-müfessirîn,
2/668; Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/377.
16 Edirneli Mecdî Efendi, Hadâiku’ş-Şekâyık (İstanbul: Dârü’t-Tıbaati’l-Amire, 1269/1853), 161.
17 Taşköprizâde, Şekâik,258; Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâira, 1/174; İsmail E. Erünsal, “Tâcîzâde Cafer Çelebi”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 39/353. Talebeleri hakkında daha fazla bilgi için
ayrıca bk. Bozoğlu, Kestelî ve Hâşiye ´ale’l-mukaddimâti’l-erba´ İsimli Eseri: Tahkik ve Tahlil,14-15.

tanıtımı için Mâtürîdî kelâmcısı, Hanefî fakihi ve Râzî ekolü takipçisi denebilir. Nitekim -

aşağıda geleceği üzere- bütün ilmî faaliyetlerinde ve öğretilerinde bunların etkisi açıktır.

Bunu biraz daha detaylandırmak gerekirse Kestelî’nin özellikle şu isimlerden etkilendiği

söylenebilir: Ebû Hanife (ö. 150/767), Ebû Ali İbn Sînâ (ö. 428/1037), Ebû Mansûr el-

Mâtürîdî (ö. 333/944), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Nâsırüddin el-Beyzâvî (ö. 685/1286),

Sadruşşerîa es-Sânî (ö. 747/1346), Sa´deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerîf el-

Cürcânî (ö. 816/1413), Mollâ Fenârî (ö. 834/1431), Molla Yegan (ö. 865/1461 civarı) ve Hızır

Bey (ö. 863/1459).

İlmî ve siyasî pek çok görev deruhte eden Kestelî’nin Hızır Bey’in mu´id ve damatlığına layık

görülmesi, Sahn-ı Semân’a müderris seçilmesi24, önemli şehirlerde kadılık görevinin tevdi

edilmesi, kazaskerlik makamına getirilmesi, Hocazâde gibi yetkin bir âlimin ve Fatih Sultan

Her bir eserin

nüsha bilgileri verilmek yerine sadece neşre konu olmayanlarınki verilecektir. 37

2.1. Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Akâid

Bu eser, Eş´ârî âlimi Sa‘düddîn Mes‘ûd et-Teftâzânî’nin (ö.792/1390), Mâtürîdî âlimi

Necmeddîn Ömer en-Nesefî’ye (ö. 537/1142) ait olan ´Âkâid metni üzerine yazdığı ünlü

şerhin meşhur hâşiyesidir. Bu hâşiye, Kestelî’nin en önemli eseri olup kütüphanelerde ve

tedâvülde pek çok mahtût ve matbu nüshası mevcuttur.38 Fatih Akal bu hâşiyeyi temel alarak

Kestelî’nin kelâmî görüşlerine dair bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır.39

İstanbul: Dersaâdet,1326.
39 Fatih Akal, Kestelî Muslihuddin Mustafa b. Muhammed'in İtikâdî Görüşleri (Yüksek Lisans Tezi, Uludağ
Üniversitesi, 2010), 1-82.

40 Çelebi’nin belirttiğine göre Kestelî’nin bu risâlesine müellifin kendisi ile Hâtibzâde Muhyiddîn (ö. 901/1496)
tarafından birer şerh kaleme alınmıştır. Bk. Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 1/871.

41 Süheybe Rahme Yıldırım, Kestelî’nin Es-Seb´ul-Mu´allaka ve Sinan Paşa’nın Ecvibetü Sinan Paşa ´Alâ Kestelî
İsimli Risâleleri: Tahkik, Tercüme ve Tahlil (İstanbul: 29 Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

önceki eser ile aynı mâhiyette olup ilgili meselenin biraz daha tafsilatıyla ele alındığı ikinci

bir çalışmadır. Oğuz Bozoğlu yüksek lisans tezi olarak eseri tahkik ve tahlil etmiştir.48

2.5. Risâle fî bahsi’l-cihe

Risâle fî’l- işkâl veya Cevâb ‘ani’l-işkâl fî bahsi’l-cihe şeklinde de anılan bu eser, Necmeddin

el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) Hikmetü’l-‘ayn adlı eserine, Muhammed b. Mübârek Şah’ın (ö.

784/1382’den sonra) kaleme almış olduğu şerh üzerine, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö.

816/1413) yazdığı hâşiyedeki bir pasajın açıklanması/cevaplanması gayesiyle kaleme

alınmıştır. Şöyle ki, Cürcânî o pasajda, Fatih Sultan Mehmet’in dikkatini çekecek ve

Osmanlı’da bir dönem meşhur olacak bir tartışmayı, âlemin bir merkezinin olup olmadığı

meselesini incelemekte, daha teknik bir ifade ile hususi bir noktadan ibaret olan âlemin

merkezî öneme sahiptir. İkincisi ve nispeten daha hususi olanı hocası Hızır Bey vasıtasıyla

eklemlendiği ilmî silsilesidir. Şöyle ki Kestelî, hocası Hızır Bey, onun hocası Mollâ Yegân (ö.

865/1461 civarı) ve onun da hocası Mollâ Fenârî (ö. 834/1431) vasıtasıyla Seyyid Şerif

Cürcânî (ö. 816/1413) ve hocası Ekmeleddin el-Bâbertî (ö. 786/1384) gibi âlimlerin yer aldığı

bir silsileye sahiptir. Onun öğretileri ve eserlerinde bunun da büyük tesiri vardır. Üçüncüsü ve

en hususî olanı ise -ikinci âmilin bir uzantısı olarak- özellikle aklî ilimler bağlamında İbn Sînâ

ve Râzî Ekolü’nün takipçisi olmasıdır. Nitekim onun İbn Sînâ’nın eserlerine olan vukufiyeti